ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от​​​​​​​​​​​​ _________________ № ______                                                                с. Темкино

	Об утверждении муниципальной программы «Проведение  ремонта и содержание жилых домов муниципального жилого фонда муниципального образования    «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»

В целях обеспечения организационных и информационных условий, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь решением Темкинского окружного Совета депутатов от 23.10.2024 №13                             «Об отдельных вопросах правопреемства»,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Проведение  ремонта и содержание жилых домов муниципального жилого фонда муниципального образования    «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                 А.Н.Васильев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области

от _________________ № ____

ПАСПОРТ

 муниципальной  программы «Проведение  ремонта и содержание жилых домов муниципального жилого фонда муниципального образования                                      «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»

1.Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное  образование  «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	 2025-2027 год.

	Цель муниципальной программы
	Цель 1: улучшение технического состояния муниципального жилого фонда муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области.

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет 850,4                        тыс. рублей, из них:
2025 год – 450,4 тыс. рублей

Из них:

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области 450,4 тыс. рублей.

2026 год – 200,0 тыс. рублей

Из них:

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области 200,0тыс. рублей.
2027 год – 200,0 тыс. рублей

Из них:

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области 200,0тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Планируемые значения показателей
	Процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Снижение уровня износа муниципального жилищного фонда, повышение безопасности и комфортности проживания граждан на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области
	Количество

ремонтов (шт.)
	2025

	2026

	2027

	2025-2027

	1
	1
	1
	100%

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Ремонт муниципального жилого фонда»

	1.1
	Задача №1
	Снижение уровня износа муниципального жилищного фонда, повышение безопасности и комфортности проживания граждан в муниципальном образовании «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области
	Количество ремонтов

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период                     (тыс. руб.)

	1.
	«Проведение  ремонта и содержание жилых домов муниципального жилого фонда муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»
	всего
	2025
	2026
	2027

	450,4
	200,0
	200,0

	Местный бюджет
	850,4
	450,0
	200,0
	200,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы
Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено его неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды и как следствие, высокой степенью износа основных фондов.

Состояние инженерных систем, кровель  требует капитального ремонта.                                  Причинами возникновения этих проблем являются:

-естественное старение домов;

-высокая  затратность работ по капитальному ремонту;

-недостаточность средств  на капитальный ремонт.
Раздел 2. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

       Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Ремонт муниципального жилого фонда муниципального образования                                 «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Муниципальное  образование  «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Проведение ремонта жилых домов муниципального жилого фонда муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Снижение уровня износа муниципального жилищного фонда, повышение безопасности и комфортности проживания граждан в муниципальном образовании «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области
	%
	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Проведение ремонта жилых домов                                             муниципального жилого фонда муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Ремонт муниципального жилого фонда

	1.1
	Снижение уровня износа муниципального жилищного фонда, повышение безопасности и комфортности проживания граждан на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»   Смоленской области
	Муниципальное  образование  «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области
	средства бюджета муниципального образования

	450,4
	200,0
	200,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	850,4
	450,4
	200,0
	200,0

	Всего по муниципальной программе

	850,4
	450,4
	200,0
	200,0